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Динамика преступности 



Особо тяжкие 648

Тяжкие 1502

Средней тяжести 1862 Особо тяжкие 588

Небольшой тяжести 2513 Тяжкие 1364

Средней тяжести 2118

Небольшой тяжести 2932

КАТЕГОРИИ ПРЕСТУПЛЕНИЙ

Категории преступлений 

Категории преступлений 

Особо 

тяжкие  

10% Тяжкие 

23% 

Средней 

тяжести 

29% 

Небольшой 

тяжести 

38% 

январь-ноябрь 2023 г. 

Особо тяжкие  

8% 
Тяжкие 

20% 

Средней 

тяжести 

30% 

Небольшой 

тяжести 

42% 

январь-ноябрь 2022 г. 



Убийство и покушение на 

убийство 

15 

Умышл. причинение тяжкого вреда 

здоровью 

26 

Посягательство на жизнь 

сотрудника правоохран. органа 

2 

Изнасилования 

6 

Разбойные нападения 

7 

Грабеж 

26 

Кража чужого имущества 

1041 

Экономической направленности 

458 

Коррупционной направленности 

215 

Мошенничество 

1623 

Незаконный оборот оружия 

148 

Незаконный оборот  

наркотиков 

454 

Экстремистской направленности 

23 

Террористического характера 

50 

Другие преступления  

1658 

СТРУКТУРА ПРЕСТУПНОСТИ  

Убийство и покушение на убийство Умышл. причинение тяжкого вреда здоровью Посягательство на жизнь сотрудника правоохран. органа 

Изнасилования Разбойные нападения Грабеж 

Кража чужого имущества Экономической направленности Коррупционной направленности 

Мошенничество Незаконный оборот оружия Незаконный оборот наркотиков 

Экстремистской направленности Террористического характера Другие преступления  
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ЗАРЕГИСТРИРОВАНО ПРЕСТУПЛЕНИЙ В ГОРОДАХ И РАЙОНАХ  

 6525 (-6,8 %; 7002) 

январь-ноябрь 2023 г. январь-ноябрь 2022 г. 



тек. прош. тек. прош. тек. прош. тек. прош. тек. прош. тек. прош. тек. прош. тек. прош. тек. прош. тек. прош. тек. прош. тек. прош.

г. Нальчик 1 2707 2839 1023 922 2 7 13 8 1 3 0 3 8 10 498 547 127 117 248 256 37 77 487 547

г.Прохладный 2 656 608 218 152 4 1 4 8 1 4 1 1 5 5 162 152 7 16 18 48 8 7 101 46

Прохладненский район 3 288 323 87 79 1 2 4 2 1 0 0 1 5 2 43 95 9 8 24 21 8 7 38 41

г.Баксан 4 365 283 118 61 0 2 0 1 0 1 1 0 1 2 32 40 20 10 23 21 7 20 81 48

Баксанский район 5 196 241 39 32 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 10 12 3 30 15 58 3 7 24 31

Зольский район 6 269 338 68 63 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 19 23 1 26 18 39 9 27 82 89

Терский район 7 203 261 47 52 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 23 32 2 7 10 15 5 20 44 38

Урванский район 8 482 582 142 171 0 3 0 1 0 0 1 0 0 2 86 143 8 15 22 74 24 7 98 90

Лескенский район 9 183 283 68 86 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 7 26 17 76 25 87 0 3 63 32

Эльбрусский район 10 204 189 62 52 2 2 0 1 1 1 0 0 0 0 23 19 6 3 9 12 17 30 16 22

Майский район 11 391 383 89 103 4 1 3 4 1 0 1 0 3 0 86 91 3 10 18 24 6 4 49 51

Чегемский район 12 434 498 143 137 1 2 1 2 1 1 2 0 1 0 34 55 6 16 15 27 12 23 118 105

Черекский район 13 147 174 46 42 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 18 9 6 5 13 11 12 12 26 30

Кабардино-Балкарская 

Республика
14 6525 7002 2150 1952 15 22 26 28 6 10 7 6 26 25 1041 1244 215 339 458 693 148 244 1227 1170

Динамика % 15 4,9%16,7% 4,0% -16,3% -36,6% -33,9% -39,3%

Коррупцион-

ной 

направлен-

ности

Экономичес-

кой 

направлен-

ности

Незаконный 

оборот 

оружия 

Незаконный 

оборот 

наркотиков

-6,8% 10,1% -31,8% -7,1% -40,0%

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОСТОЯНИЯ ПРЕСТУПНОСТИ (ПО ГОРОДАМ И РАЙОНАМ)

Всего 

зарегистриро-

вано 

преступлений

В т.ч. особо 

тяжких и 

тяжких

Покушение 

на уб-во,  

убийство

Умышлен-

ное 

причинение 

тяжкого 

вреда 

Изнасилова-

ние 
Разбой Грабеж Кражи



г. Нальчик  
г.Прохлад-

ный 

Прохладне-

нский р-н 
г.Баксан 

Баксанский  

р-н 

Зольский  

р-н 

Терский  

р-н 

Урванский  

р-н 

Лескенский  

р-н 

Эльбрус-

ский р-н 

Майский  

р-н 

Чегемский  

р-н 

Черекский  

р-н 

2023 г. 59,3% 54,1% 66,3% 80,4% 83,4% 89,9% 76,5% 72,1% 82,8% 75,3% 70,6% 75,2% 82,8%

2022 г. 63,8% 61,2% 62,5% 76,4% 84,9% 94,1% 81,3% 72,7% 81,6% 81,3% 77,4% 73,8% 89,5%
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76,5% 

72,1% 

82,8% 

75,3% 

70,6% 

75,2% 

82,8% 

63,8% 
61,2% 

62,5% 

76,4% 

84,9% 

94,1% 

81,3% 

72,7% 

81,6% 
81,3% 

77,4% 

73,8% 

89,5% 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

РАСКРЫВАЕМОСТЬ ПРЕСТУПЛЕНИЙ, в % 

67,3 % (71,0 %)   



тек. прош. тек. прош. динамика тек. прош. динамика тек. прош. динамика

3844 4028 -4,6% 3178 3408 -6,7% 666 620 7,4% 52 53 -1,9%

18 46 -60,9% 15 44 -65,9% 3 2 50,0% 17 38 -55,3%

60 10 500,0% 48 8 500,0% 12 2 500,0% 16 0 0,0%

3043 3293 -7,6% 2597 2871 -9,5% 446 422 5,7% 0 0 0,0%

79,2% 81,8% *** 81,7% 84,2% *** 67,0% 68,1% *** 0,0% 0,0% ***

6 1 500,0% 6 1 500,0% 0 0 0,0% 0 0 0,0%

10 33 -69,7% 9 29 -69,0% 1 4 -75,0% 0 0 0,0%

363 468 -22,4% 311 401 -22,4% 52 67 -22,4% 13 20 -35,0%

69 54 27,8% 53 47 12,8% 16 7 128,6% 0 0 0,0%

237 436 -45,6% 223 413 -46,0% 14 23 -39,1% 0 1 -100,0%

40 30 33,3% 37 29 27,6% 3 1 200,0% 0 0 0,0%

1913 2085 -8,2% 1704 1878 -9,3% 209 207 1,0% 2 3 -33,3%

1060 1110 -4,5% 934 1006 -7,2% 126 104 21,2% 1 2 -50,0%

Рецидивом 388 424 -8,5% 356 388 -8,2% 32 36 -11,1% 0 0 0,0%

Опасным рецидивом 21 27 -22,2% 20 24 -16,7% 1 3 -66,7% 0 0 0,0%

Особо опасным рецидивом 8 9 -11,1% 7 9 -22,2% 1 0 100,0% 0 0 0,0%

115 104 10,6% 109 85 28,2% 6 19 -68,4% 0 0 0,0%Иностранных граждан и лиц без гражданства

ОГ и ПС (ПО)

в 

состоянии 

опьянени

я

Алкогольного

Наркотического

Ранее совершавшие преступления

и
з 

н
и

х
:

Ранее судимых за преступления

п
р

и
зн

а
н

ы
е

Выявлено лиц, совершивших преступления

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

Учащихся

Студентов

Не имеющих постоянного источника доходов

удельный вес от общего количества 

выявленных лиц

Безработными

в составе

Группы лиц

Группы лиц по предварительному 

сговору

СВЕДЕНИЯ О ЛИЦАХ, СОВЕРШИВШИХ ПРЕСТУПЛЕНИЯ

Всего
в том числе:

динамика

%

мужчинами женщин н/летних



А тек. прош.
динамика 

%
тек. прош.

динамика 

%
тек. прош.

динамика 

%
тек. прош.

динамика 

%
тек. прош.

динамика 

%
тек. прош.

динамика 

%

г. Нальчик 118 218 -45,9% 24 58 -58,6% 44 90 -51,1% 11 7 57,1% 663 898 -26,2% 407 562 -27,6%

г.Прохладный 40 39 2,6% 2 0 100,0% 34 67 -49,3% 5 3 66,7% 223 210 6,2% 136 131 3,8%

Прохладненский район 19 23 -17,4% 5 1 400,0% 18 53 -66,0% 1 1 0,0% 90 112 -19,6% 49 58 -15,5%

г.Баксан 13 23 -43,5% 3 2 50,0% 11 18 -38,9% 2 4 -50,0% 130 113 15,0% 59 61 -3,3%

Баксанский район 4 4 0,0% 2 1 100,0% 5 23 -78,3% 1 2 -50,0% 80 90 -11,1% 23 26 -11,5%

Зольский район 22 14 57,1% 2 3 -33,3% 11 16 -31,3% 1 0 100,0% 124 129 -3,9% 88 62 41,9%

Терский район 9 12 -25,0% 2 0 100,0% 18 37 -51,4% 2 0 100,0% 98 133 -26,3% 48 50 -4,0%

Урванский район 30 27 11,1% 3 1 200,0% 15 48 -68,8% 8 3 166,7% 153 184 -16,8% 80 120 -33,3%

Лескенский район 5 5 0,0% 0 0 0,0% 7 18 -61,1% 2 2 0,0% 44 78 -43,6% 24 30 -20,0%

Эльбрусский район 9 11 -18,2% 6 2 200,0% 8 17 -52,9% 4 0 100,0% 66 79 -16,5% 39 44 -11,4%

Майский район 8 22 -63,6% 0 0 0,0% 55 34 61,8% 0 0 0,0% 162 196 -17,3% 76 96 -20,8%

Чегемский район 14 16 -12,5% 4 1 300,0% 3 32 -90,6% 3 3 0,0% 170 181 -6,1% 92 101 -8,9%

Черекский район 5 2 150,0% 4 0 100,0% 15 13 15,4% 2 4 -50,0% 58 97 -40,2% 36 66 -45,5%

ВСЕГО 296 416 -28,8% 57 69 -17,4% 244 466 -47,6% 42 29 44,8% 2061 2500 -17,6% 1157 1407 -17,8%

СВЕДЕНИЯ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ, СОВЕРШЕННЫХ ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ ЛИЦ

Всего групповых 

преступлений

в том числе:

Количество преступлений, 

совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения 

Количество преступлений,  

совершенных  в состоянии 

наркотического или 

токсического опьянения

Количество преступлений, 

совершенных лицами, ранее 

совершавшими преступления

в том числе:

совершенные 

организованной группой

ранее судимыми за 

преступления



тек. прош. тек. прош.

1 50 52 -3,8% 1,2% 1,1%

2 0 0 0,0% 0,0% 0,0%

3 2 2 0,0% 0,0% 0,0%

4 0 0 0,0% 0,0% 0,0%

5 19 32 -40,6% 0,5% 0,7%

6 2 5 -60,0% 0,0% 0,1%

7 0 0 0,0% 0,0% 0,0%

8 3 0 100,0% 0,1% 0,0%

9 0 0 0,0% 0,0% 0,0%

10 0 0 0,0% 0,0% 0,0%

11 1 0 100,0% 0,0% 0,0%

12 5 5 0,0% 0,1% 0,1%

13 18 8 125,0% 0,4% 0,2%

тек. прош. тек. прош.

1 441 495 -10,9% 10,6% 10,2%

2 0 2 -100,0% 0,0% 0,0%

3 0 3 -100,0% 0,0% 0,1%

4 7 5 40,0% 0,2% 0,1%

5 7 5 40,0% 0,2% 0,1%

6 2 1 100,0% 0,0% 0,0%

7 4 1 300,0% 0,1% 0,0%

8 0 0 0,0% 0,0% 0,0%

9 0 0 0,0% 0,0% 0,0%

10 421 478 -11,9% 10,1% 9,8%Прочие

Колличество преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних

в
 т

.ч
. 

о
т
д

е
л

ь
н

ы
х

 в
и

д
о

в

Убийство и покушение на убийство

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью

Умышленное причинение средней тяж. вреда здоровью

Умышленное причинение легкого вреда здоровью

Побои

Угроза убийством

Умышленное уничтожение или поврежд. имущества

Хулиганство

УРОВЕНЬ И ДИНАМИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СОВЕРШЕННЫХ В ОТНОШЕНИИ  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

Наименование показателя
Количество

Динамика %
Удельный вес

Грабеж

Разбой

Хулиганство

Связанные с незаконным оборотом наркотиков

Другие преступления

Колличество преступлений, совершенные  несовершеннолетними и при их соучастии

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

Убийства

Тяжкий вред здоровью

Изнасилования и покуш. на износилование

Кража чужого имущества

Кража из квартир и частных домов

Кража автотранспорта

Угон автотранспорта

УРОВЕНЬ И ДИНАМИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СОВЕРШЕННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ И ПРИ ИХ СОУЧАСТИИ

Наименование показателя
Количество

Динамика %
Удельный вес



2 723 

6 254 

14 813 

152 

61 

3 049 

5 926 

13 573 

69 64 

1

10

100

1 000

10 000

100 000

СУ СКР СО МВД ОД МВД УФССП МЧС 

Структура выявленных нарушений при осуществлении надзора на 

досудебной стадии уголовного судопроизводства 

24 019 (+5,8 %; 22 696) 

январь-ноябрь 2023 г. январь-ноябрь 2022 г. 



2 167 

569 

893 

63 

8 334 

81 

1 233 

2 103 

521 

853 

53 

7 937 

120 

1 239 

1

10

100

1 000

10 000

Направлено требований 

об устранении нарушений 

законодательства 

в порядке п. 3 ч. 2 ст. 37 

УПК РФ 

Внесено представлений 

и информаций 

об устранении нарушений 

закона 

Привлечено лиц 

к дисциплинарной 

ответственности 

Отменено постановлений 

о возбуждении 

уголовного дела 

Отменено постановлений 

об отказе 

в возбуждении 

уголовного дела 

Отменено  

постановлений 

о прекращении 

уголовного дела 

(уголовного 

преследования) 

Отменено  

постановлений 

о приостановлении 

предварительного 

расследования 

Акты прокурорского реагирования внесенные при осуществлении  

надзора на досудебной стадии уголовного судопроизводства  

январь-ноябрь 2023 г. январь-ноябрь 2022 г. 



Экономика 

6 978 

22% 

Соблюдение прав и  

свобод человека и гражданина 

18 491 

58% 

Охрана окружающей 

среды и природопользование 

1 210 

4% 

Иные 

5 308 

16% 

Сведения о надзоре за исполнением законов,  

соблюдением прав и свобод человека и гражданина 

Всего выявлено нарушений:  31 987 (5,8 %; 30 224) 



Об обращениях граждан 

366 

2% 

О жилищных правах 

406 

2% 

Об обеспечении 

безопасности граждан в 

местах массового 

пребывания 

2 067 

11% 

О трудовых правах 

2 349 

13% 
Иные 

13303 

72% 

Нарушения законодательства, выявленные в сфере  

соблюдения прав и свобод человека и гражданина 

Всего:  18 491 (-0,8 %; 18 640) 



О землепользовании 

212 

3% 
О государственной 

и муниципальной 

собственности 

219 

3% 

О госзакупка 

537 

8% 

О бюджете  

519 

7% 

Иные 

5491 

79% 

Нарушения законодательства, выявленные в сфере экономики 

Всего: 6 978 (27,3 %; 5 482) 
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В сфере экономики В сфере охраны 

окружающей среды и 

природопользования 

В сфере соблюдения 

прав и свобод 

человека и 

гражданина 

В сфере трудовых 

прав граждан 

В сфере жилищных 

правах граждан 

В сфере ЖКХ В сфере защиты прав 

субъектов 

предпринимательской 

деятельности 

В сфере соблюдения 

прав и интересов 

несовершеннолетних 

4 852 

898 

9 977 

1 642 

236 

2 356 

548 

4 323 
3469 

981 

10304 

1840 

507 

1553 

376 

3914 

Акты прокурорского реагирования внесенные  

при осуществлении надзора за соблюдением федерального законодательства  

Всего:  19 052 (+8,4 %; 17 574) актов реагирования 

январь-ноябрь 2023 г. январь-ноябрь 2022 г. 
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Проведено проверок 

соблюдения закона 

Выявлено нарушений закона Принесено протестов Внесено представлений Привлечено лиц к 

дисциплинарной 

ответственности 

217 

1 139 

66 

191 

132 

236 

854 

46 

160 

93 

Надзор за законностью исполнения уголовных наказаний  

январь-ноябрь 2023 г. январь-ноябрь 2022 г. 


